1

关于发布《上海市浦江人才计划管理办法》的通知

发布时间：2015-12-31 10:26

各有关单位：

    上海市浦江人才计划自 2005 年实施以来，吸引了大批海外优秀人才来上海

创新创业，为上海实施创新驱动发展战略提供了良好人才支持。根据前期实施情

况，上海市人力资源和社会保障局和上海市科学技术委员会修订完善了《上海市

浦江人才计划管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    特此通知。

上海市人力资源和社会保障局

上海市科学技术委员会

2015 年 12 月 31 日

上海市浦江人才计划管理办法

     第一章 总则

     第一条  为进一步贯彻实施中共中央、国务院《国家中长期人才发展规划

纲要（2010—2020 年）》和《上海市中长期人才发展规划纲要（2010—2020 年）》，

吸引集聚海外优秀留学人员，更好实施人才强国战略，为上海市“四个中心”建

设和全球科技创新中心建设提供更好的海外人才支持，上海市人力资源和社会保

障局（以下简称市人力资源社会保障局）和上海市科学技术委员会（以下简称市

科委）联合设立上海市浦江人才计划（以下简称浦江计划）。

    第二条  浦江计划主要资助近期回国来沪工作和创业的海外留学人员及团

队，主要资助对象为：

    （一）应聘来本市从事自然科学、社会科学研究的留学人员及团队；

    （二）在本市创办企业的留学人员及团队；

    （三）其他本市特殊急需的留学人员及团队。

    第三条  浦江计划按照 A（科研开发类）、B（企业创新创业类）、C（社会科

学类）、D（特殊急需类）四种类型项目进行申报和资助。其中，A 类项目资助以

高等院校、科研院所等单位为依托的自然科学和技术研究；B类项目主要资助以

企业为依托的科技创新创业，包括创新和创业两类，其中创新类针对企业引进的

留学人员，创业类针对自主创办科技企业的留学人员；C类项目资助在人文社科

领域进行创新创业的留学人员；D类项目资助其他本市紧缺急需的具有特殊专长

的留学人员。

2

    第四条  浦江计划资助资金来源于市财政拨款。资助经费一次核定，根据使

用需要一次或分批拨付。

    （一）A、B类项目经费遵照《上海市科研计划专项经费管理办法》执行。

    （二）C、D类项目经费可用于：

    1. 科研开发、教学、文化艺术创作等研究费用，包括：设备购置、材料购

买、分析测试、人员费用、出版物（文献等信息传播）费用、知识产权事务费等；

    2. 申请者部分生活补贴、国际交流与合作差旅费等；

    3. 其它特殊需求的相关费用。

    第二章 组织机构

    第五条  市人力资源社会保障局和市科委联合成立浦江计划领导小组（以

下简称领导小组），组织实施浦江计划并监督资助经费使用。

    第六条  领导小组下设两个管理办公室，分别设在市人力资源社会保障局

和市科委。市人力资源社会保障局和市科委根据各自的职责，负责浦江计划的实

施和资助资金的管理。

    第七条  浦江计划受理窗口设在市人力资源社会保障局。

    第三章 申请条件

    第八条  申请者须具备以下基本条件：

    （一）所在单位应在沪注册并具有独立法人资格；

     （二）所在单位承诺给予申请者必要的人员配备和条件保障；

    （三）截至申报当年 1 月 1 日，申请者不满 50 周岁，且回国工作不超过 2

年或回国创业不超过 4年；

    （四）回国后未获得过国家或本市政府资金资助；

    （五）未获得过本计划资助，且申请本计划次数总计不超过 2 次。

    第九条  A 类（科研开发）项目申请者并须具备以下条件：

    （一）具有博士学位；

    （二）以留学身份在国（境）外连续学习或进修 2年（含）以上。

    第十条  B 类（企业创新创业）项目申请者并须具备以下条件：

    （一）创新类

    1. 以留学身份在国（境）外连续学习或进修 2年（含）以上；

    2. 具有博士学位；或具有硕士学位，且在国（境）外知名企业从事专业技

术或管理工作 4年（含）以上。

    （二）创业类

    1. 具有学士（含）以上学位；

3

    2. 以留学身份在国（境）外连续学习或进修 1年（含）以上；

    3. 申请者为所创办企业的第一大股东，或担任法定代表人并持有个人股权

不低于 30%；

    4. 所创企业已获得本市有关部门颁发的工商营业执照。

    第十一条  C 类（社会科学）项目申请者应以留学身份在国（境）外连续学

习或进修 1年（含）以上，并须具备以下条件之一：

    （一）具有博士学位；

    （二）具有硕士学位，并被聘任为本市高校或科研院所副教授（或副研究员）

（含）以上专业技术职务；

    （三）具有硕士学位，并在本市新闻媒体单位担任主任记者、主任编辑、副

编审（含）以上等专业技术职务；

    （四）具有硕士学位，并在本市金融单位工作担任部门经理（含）以上职务；

    （五）具有学士（含）以上学位，并在本市文化艺术院团担任二级导演、二

级演员、二级演奏员、二级指挥、二级美术师、二级舞蹈设计师、高级工艺美术

师等（含）以上专业技术职务，或者具有硕士（含）以上学位且被聘任为本市高

等院校音乐曲艺类讲师（或助理研究员）以上（含）专业技术职务；

    （六）创办文化产业类经济实体的，参照 B类企业创业类申请条件。

    第十二条  D 类（特殊急需）项目申请者应以留学身份在国（境）外连续学

习或进修 1年（含以上），并须具备以下条件：

    （一）申请项目符合年度申请指南公布的重点领域；

    （二）持有重要发明专利技术或专有技术来沪自主创业或上海急需的具有特

殊专长的留学回国人员；

    （三）经局级单位或主管部门择优推荐，并通过浦江计划管理办公室审核。

    第四章 申报

    第十三条  浦江计划每年申报评审一次，由管理办公室通过“上海科技”网

（www.stcsm.gov.cn）和市人力资源社会保障局门户网站（www.12333sh.gov.cn）

等相关网站发布年度申请指南。

    第十四条  申请者根据年度申请指南，在规定时间内持相关材料到指定地

点办理资格认定后，在“上海科技”网上填报《上海市浦江人才计划申请书》，

在线打印后报送所在单位审核。

    第十五条  申请者所在单位按照本办法规定对申请者的基本情况和申报内

容进行审核，如实填写单位意见和有关承诺，择优向管理办公室推荐。B类创业

企业并须经留学人员创业园区或区（县）科委审核推荐；C、D类创业企业并须经

留学人员创业园区或区（县）人力资源社会保障局审核推荐。

4

    第十六条  一位申请者只能申报一个项目。网上填报并提交成功、报送的书

面材料签章齐全并与网上提交的电子文档内容一致的申请为有效申请。

    第五章 评审

    第十七条  管理办公室组织专家进行网上评审。

    第十八条  管理办公室提前 5 个工作日通知通过初评的申请者参加“专家

见面会”进行复评。不参加复评的视为自动放弃。

    第十九条  通过复评的申请者名单由管理办公室报领导小组审定后，分别

通过“上海科技”网和市人力资源社会保障局门户网站等相关网站向社会公示，

公示期为 5个工作日。

    第二十条  凡无异议或经异议调查后仍符合本办法规定的申请者，经市人

力资源社会保障局和市科委批准，通过“上海科技”网和市人力资源社会保障局

门户网站等相关网站公布资助通知，并颁发证书。

    第六章 管理和考核

    第二十一条  资助通知发布后，申请者应按要求填写计划任务书，编制经费

预算，同时其所在单位与管理办公室签订书面合同。

    第二十二条  合同签订后，市人力资源社会保障局和市科委向申请者所在

单位账户拨付项目经费，用于受资助对象完成合同规定的工作。资助经费专款专

用，经费管理按照相关规定执行。

    第二十三条  合同到期后三个月内，受资助者应提交总结报告和预算执行

情况表（经费决算表）等资料，经所在单位审核后报送管理办公室备案或验收。

    第二十四条  凡得到浦江计划经费资助所取得的成果或发表的文章，均应

标注中文“上海市浦江人才计划资助”或英文“Sponsored by Shanghai Pujiang

Program”。

    第二十五条  浦江计划入选者不得替换，资助经费不得截留、转让或挪用。

在项目实施过程中，因受资助者患病、调离岗位、出国（境）等情况影响项目如

期完成的，入选者及所在单位应及时向管理办公室提出书面报告，经管理办公室

审核后，办理合同终止或变更手续。合同期满前三个月内，不再受理合同变更申

请。

    第二十六条  对弄虚作假骗取资助的，经管理办公室核实后，将终止项目、

追回资助经费并取消其今后申请本计划的资格，情节严重者给予通报批评。

    第七章 附则

    第二十七条  本办法自 2016 年 1 月 1 日起实施，有效期至 2020 年 12 月 31

日。

    第二十八条  本办法由市人力资源社会保障局和市科委负责解释。